4
fictitiis instrumentis perficiatur alimentorum digestio olim tam operosa,
nunc verò tam facilis.

I. V.

Omnia quibus vescimur alimenta, ut potè quæ suo more vixerint, poros habent & organa nostris poris & organis parùm vel nihil diversa: hinc est, quod metalla, aliaque id genus, quia suâ pororum configuratione à nobis maximè, ne dicam, immensùm differunt, in nostri corporis nutrimentum nequicquam cedere possint, dum carnes, pisces, fructus, olera, ita facile in nostram substantiam commutantur, ut à quibusdam in corpore nostro reviviscere credantur. Hic saltem finis est, quò universi simul & singuli tendimus. Quidni seligemus, quæ eò conducunt, media? an licet hic Andabatarum more nos gerere? sed fallor. Natura sui propositi tenax & in eligendis viis quò cautior, eò doctior, trituram adoptavit, respuit fermentationem. Felices! quòd se ludos fecerint quidam, si vera sensissent, nimium infelices! quot enim morbi nos invasissent! quemadmodum etenim vel mica acidi totam massam corrumpere potis est. Quid de nobis factum? vix vixissemus. Sed dira nimium, nimium & numerosa terris morborum incubuit cohors, non accedant, quos certè inveheret fictitia fermentatio. Idcirco valeat apud Chymicos, ne suis tumultibus nostram nostri corporis nimium heu fragiliorem œconomiam turbet. Tantùm etenim abest, ut hæc in partes essentielles alimentorum divisio cujusdam nobis sit utilitatis, quin imò maximo nobis esset detrimento. Sed hæc alibi, ad nutritionem potiùs hæc spectant, quàm ad digestionem, quæ cum nobis hic potissimùm incumbat, de eâ quoque nobis hic potissimùm agendum. Dedimus fidem, datam jam liberemus. Cùm, ut ex jam dictis colligere est, hunc sibi finem natura proposuerit, ut alimentorum, quæ sumimus, particulis corpus cresceret, & nutriretur; hanc sibi viam debuit eligere, quæ vasa, quibus alimenta constant, non destrueret; sed quæ in immensum ingesta dividendo, propriam nullius figuram inverteret, imò servaret attritis. Hinc expulsa & explosa fermentatio; sed & hinc tritus adoptatus, & reverà: Quod medium fini magis efficax? fini magis accomodatum? Ori semel ad mota alimenta dentibus teruntur, & ne molam effugiant, obstat lingua frænum insuperabile, quæ rursus & iterum ea eidem molæ subdit semel & pluries elapsa, interim salivalis fons uberrimus effluit, qui intra particulas admissus eas distociat faciliùs dein dissociandas. Hoc humore copioso proluta in Pharingem detrudunt muscoli Pharingæi. Verùm hic quoque conteruntur, cùm non terantur nullibi: Peristole actio est circumpressoria. Premuntur devolvendo, & in stomachum devolutæ non ibi novam formam induunt partes integrantes; sed tantùm à se se invicem disjunguntur, ita ut licet disjunctæ, licet separatæ, figuram mutant, nec suâ tamen figurâ mutantur.

V.

Tria tritui necessaria sunt; liquor diluens, vis conterens, vas coercens. Quid horum hic desideratur? nullum Saliva diluit, ventriculus, qui idem

coerces, musculi faciem refert, & munus obit omnibus fibris simul & vicissim agentibus, ideo alimenta versat, miscet, attenuat; quin & è suo veluti fundo vires trahit, investit ipsum tunica interior rugis & tuberculis aspera, quæ suis rugis & tuberculis alimenta comminuit. Quot deinde modis commovetur! viden situm? viden partes quæ superincumbunt, quæ substernuntur, quæ latera circumvestiunt? ab illis omnibus vim & robur mutuatur. Et stupenda vis illa est, quæ ex tot et tantis viribus simul agentibus emergit. Quidam magni nominis medicus ventriculum vult motu reciproco donari, qui reverâ nihil aliud est, quàm corporis cujusdam itus, reditusque per eandem ultrò citròque viam; adeoque cum Diaphragma sursum elevatur, & in illius cavitatem adigitur à musculis infimi ventris, tùm illius illum arctè cingunt parietes, cùmque verò complanatur idem Diaphragma, superincumbit, & pondere suo viscera removet circumambientia: ita ut nullum sit omninò tempus quo non versetur ventriculus, non agitetur, non moveatur: & ex tot & tantis motibus, quid mirum, si tritus exurgat, quo possint alimenta in partes minimas atteri. Sed quidam germanicus Rei mechanicæ peritissimus quasdam trituræ regulas stabilivit, quibus omnibus si factum sit satis, tritus à nemine negari debet. Quapropter hîc iis paucis libet inhærerere, ut earum unicuique quàm benè nostra congruat trituratio, demonstretur. 1°. Sunt quædam, quæ non probè teruntur, nisi prius frustatim dissecantur. Hoc observatum in nostro quod tuemur systemate. Dentibus inciduntur alimenta, quæ non nisi minuta deglutiantur. 2°. Quando conterenda materia resinosis partibus implicatur, calido mortario committi debet, deficeret aliter manca defectu caloris operatio; cui vitio precavet ventriculus eo calore donatus, quo majori vel solares dies non æstuant. 3°. Quia quæ teri debent corpora, evolutis subtilioribus suis particulis, non perfectè tererentur, nisi liquor quispiam affunderetur, cujus ope dissociandæ partes à se-se invicem facilius amoverentur, & hoc mirè præstat hîc ille fermenti stomachalis nomine jam adeo notus liquor, qui densioris perspirationis formâ è sexcentis tubulorum orificiis in ventriculi cavitatem exoneratur. 4°. Ut non omnia cuique conveniunt, ita, ut triturata perficiatur, sunt quæ contundi debent, & quæ debent conquassari. Hoc ipsius ventriculi peristole facit, quemadmodum & illud exequuntur Diaphragmatis itus iterati, & musculorum abdominis. 5°. Invanum quorundam corporum trituram molireris, nisi prius eorum massam limæ operâ minuisses. Quid quæris, quod hîc abundè non sufficiat? num interioris tunicæ quæ rugæ prominent & tubercula id evincunt? tandem quoniam inter tot & tanta, quæ sumuntur, alimenta, quædam reperiri possent, quæ suâ faciliori principiorum dissolutione salina possent evadere; ideo sulphurei quidam liquores admiscuntur, quorum staminibus hæc eadem salia irretiantur. Sic lac quibusdam pulveribus ad nutritum oculorum copulatur. Hæc eadem in stomacho fiunt. Limpha illa, quæ nubis instar illius cavitatem opplet, hoc idem præstat: lactis naturam æmulatur, & sulphureis suis staminibus aculeos illos, si qui sint,